
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

1 

 

COMUNICADO Edital 29/2023 – Resultado da Análise dos Documentos de 

Inscrição da Seleção para Cadastro de Reserva de Professores Estagiários do 

UECEVest 

(04 de setembro de 2023)  

 

 

A Coordenação Geral do Núcleo Pré-Universitário da Universidade Estadual do Ceará – 

UECEVest, considerando o Edital Nº 29/2023-REITORIA, de 07 de agosto de 2023, que 

regulamenta a seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, 

RESOLVE: 

 

1 - Tornar público o resultado da análise dos documentos de inscrição deferida (aceita) 

da seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, conforme 

ANEXO I. 

 

2 - Tornar público o resultado da análise dos documentos de inscrição indeferida (não 

aceita) da seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, 

conforme ANEXO II. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

2 

 

ANEXO I - UECEVest/UECE - Inscrições Deferidas 

 

Área Disciplina Nome do Candidato Situação 

Ciências Exatas Matemática Felipe do Nascimento Machado Deferida 

Ciências Exatas Matemática José Ricardo da Rocha Silva Deferida 

Ciências Exatas Matemática Kevin Cristian Paulino Freires Deferida 

Ciências Humanas Geografia Higor Gomes de Souza Deferida 

Ciências Humanas Geografia Josivaldo Nascimento Rodrigues Filho Deferida 

Ciências Humanas Geografia Maria Luisa Viana Fernandes Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Dyego Italo Daniel dos Santos Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Igor Pontes Pinheiro Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Larissa Moreira Folco Deferida 

Ciências Humanas História Alice Felix Faustino Deferida 

Ciências Humanas História Ana Biatriz Fernandes da Silva Deferida 

Ciências Humanas História Orion Fontenele de Medeiros Neto Deferida 

Ciências Humanas História Paulo Vinícius Borges de Souza Deferida 

Ciências Humanas História Samara da Silva Siqueira Deferida 

Ciências Humanas Sociologia Felipe Lima Vieira Deferida 

Ciências Humanas Sociologia João Pedro Araújo Martins Deferida 

Ciências da Natureza Biologia Anayara Fernandes Chagas Deferida 

Ciências da Natureza Biologia Greiciane Marinho Paiva Deferida 

Ciências da Natureza Biologia Maria Pamela Soares de Sousa Deferida 

Ciências da Natureza Biologia Talita Cavalcante de Sousa Deferida 

Ciências da Natureza Química André Costa de Sena Deferida 

Ciências da Natureza Química Antonia Carolaine de Freitas Barbosa Deferida 

Ciências da Natureza Química Guilherme Matias Pinheiro Deferida 

Ciências da Natureza Química José Tiago De Sousa Deferida 

Ciências da Natureza Química Kayc Feitosa Ferreira Deferida 

Ciências da Natureza Química Laryce de Carvalho Rodrigues de Oliveira Deferida 

Ciências da Natureza Química Leonardo Erminio Silva Rodrigues Deferida 

Linguagens Português Alberto Limonta Santos Uchoa Deferida 

Linguagens Português Amanda Monte Frota Deferida 

Linguagens Português Bruno Lucas Lima Milhome Deferida 

Linguagens Português Suel Silva Deferida 

Linguagens Inglês José Israel Gomes Deferida 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

3 

 

Linguagens Espanhol Ierislane Carneiro Leite Deferida 

Linguagens Ed. Física Odirley Ferreira de Sousa Deferida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

4 

 

ANEXO II - UECEVest/UECE - Inscrições Indeferidas 

 

Área Disciplina Nome do candidato e justificativa do 

indeferimento 

Situação 

Ciências Exatas Física Matheus Torres do Nascimento 

Item 4.5, letra d, não encaminhou Título de 

Eleitor e nem o comprovante de ter votado na 

última eleição. 

Indeferida 

Ciências Humanas História Wendel Gonçalves Viana 

Item 4.5, letra e, não encaminhou o 

comprovante de endereço (Fortaleza ou Região 

Metropolitana). 

Indeferida 

Ciências Humanas História Francisco Alessandro Vieira Soares 

Item 4.5, letra e, não encaminhou o 

comprovante de endereço (Fortaleza ou Região 

Metropolitana), o comprovante de endereço é 

de Cascavel-Ceará. 

Indeferida 

Linguagens Inglês Bianca Évelin de Castro Feitosa 

Item 4.5, letra e, o acesso ao comprovante de 

endereço está protegido por senha. 

Indeferida 

Linguagens Inglês Amanda dos Santos Felix 

Item 4.5, letra g, encaminhou o Histórico 

Escolar do Ensino Médio, é necessário o 

Histórico Escolar da Graduação atual; 

Item 4.5, letra h, será aceito apenas o currículo 

gerado em “PDF” na Plataforma Lattes ou 

Plataforma Capes da Educação Básica. 

Indeferida 

 

Fortaleza, 04 de setembro de 2023. 

 

 


